¹ De continentia 6, 15 f.: «Sunt et qui eo modo in excusatione peccatorum suorum accusant Deum, ut dicant ei placere peccata. Nam si displicerent, inquirunt, nullo modo ea fieri omnipotentissima utique potestate permetteret. Quasi vero peccata Deus impunita esse permiserit, etiam in eis quos a supplicio sempiterno remissione liberat peccatorum . . . ita impartitur largitas misericordiae, ut non relinquatur etiam iustitia disciplinae. Nam et peccatum quod inultum videtur, habet pedisequam poenam suam, ut nemo de admissio nisi aut amaritudine doleat, aut caecitate non doleat. Sicut ergo tu dicis: 'Cur permittit ista, si displicent?' ita ego dico: 'Cur punit ista, si placent?' Ac per hoc, sicut ego confiteor quod omnino ista non fierent, nisi ab Omnipotente permetterentur; ita tu confitere facienda non esse quae a iusto puniantur: ut non faciendo quae punit, mereamur ab eo discere cur permittit esse quae puniat . . . in quo hi qui bene profecerunt, iam intelligunt ad omnipotentiam Dei potius id pertinuisse, ut ex libero arbitrio voluntatis venientia mala esse permetteret. Tanta quippe est omnipotens eius bonitas, ut etiam de malis possit facere bona, sive ignoscendo, sive sanando, sive ad utilitates piorum coaptando atque vertendo, sive etiam iustissime vindicando. Omnia namque ista bona sunt, et Deo bono atque omnipotente dignissima: nec tamen fiunt nisi de malis. Quid igitur melius, quid omnipotentius eo qui cum mali nihil faciat, bene etiam de malis facit? . . . Non autem potestas Deo defuit, talem facere hominem qui peccare non posset: sed

geschöpflichen Werten sovieles zugrundegehe, antwortet Augustinus, es gehe nichts zugrunde, wenn Gott es nicht zulasse; diese Zulassung gründe auf Gottes Urteil über die Angemessenheit und Gerechtigkeit solchen Geschehens wegen der Stufenunterschiede in den Dingen und wegen der Verdienste der Vernunftwesen¹. Es ist doch stets so, daß im Verhältnis von Gutem und Üblem in der geschaffenen Wirklichkeit das Gute entschiedenes Übergewicht behält; Übles wird zugelassen, um kundzutun, wie sehr Gottes weitausschauende Gerechtigkeit auch dafür geziemende Auswertung weiß². Selbst die Untaten des Teufels bilden keine Ausnahme davon, sonst würde Gott nicht einmal seine Existenz zulassen: « Si ergo ipsius diaboli malis operibus bene utitur Deus: quod facit malus, male utendo, sibi nocet; non bonitati Dei contradicit. Artifex illo utitur; et magnus artifex, si illo uti non nosset, nec eum esse permetteret »³. So urteilt Augustinus noch im Jahr 421: « Ab hac summe et aequaliter et immutabiliter bona Trinitate creata sunt omnia, et nec summe, nec aequaliter, nec immutabiliter bona, sed tamen bona etiam singula: simul vero universa valde bona (Gen. 1, 31); quia ex omnibus consistit universitatis admirabilis pulchritudo. In qua etiam illud quod malum dicitur, bene ordinatum et loco suo positum, eminentius commendat bona, ut magis placeant et laudabiliora sint dum comparantur malis. Neque enim Deus omnipotens . . . cum summe bonus sit, ullo modo sineret aliquid mali esse in operibus suis, nisi usque adeo esset omnipotens et bonus, ut bene faceret et de malo »⁴. Demgemäß trägt der Kirchenlehrer keine Bedenken, im gleichen Werk von Gott schlankweg zu erklären: « Melius enim iudicavit de malis bene facere, quam mala nulla esse permittere »⁵.